
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO L. DA VINCI + ROCCASECCA VOLSCI 

04010 SONNINO (LT) - VIA SELVOTTA SNC - C.F. 91067060599 C.M. LTIC80100L 

 

 

 

 

Alla “OA COMUNICAZIONE” 

info@progettocinema.it 

Al sito dell’Istituzione scolastica 

Sezione amministrazione trasparente 

Albo online 

Agli Atti 

 

Determina di affido ex art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023 
 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d. lgs. n. 36/2023, alla OA 

COMUNICAZIONE con sede l e g a l e  a  F r o s i n o n e  ( 0 3 1 0 0 )  i n  v i a  l a  F r a n c e s c a ,   

P . I v a  0 2 5 2 9 6 1 0 6 0 8 ,  per l o  s p e t t a c o l o  t e a t r a l e  del 30/01/2026, dal costo 

di Euro 2.065,00 IVA inclusa. 

 CIG:BA040E0DE2 

 
 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
DATO ATTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'art. 25, 
comma 2, del D.Lgs 30/3/2001, n. 165, dall’art. 1, c. 78, della L. 107 del 2015 e dagli artt. 3 e 44 del D.I. 129/2018; 
VISTO il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le Istituzioni scolastiche, sono tenute 
ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
VISTO il D.Lgs n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica ha la necessità di effettuare uscite didattiche anno 2025/26; 
VERIFICATA l’assenza di convenzioni CONSIP per la fornitura in oggetto; 
VISTO il Programma Annuale per l’E.F. 2026; 
CONSIDERATO che l’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 
con le seguenti modalità: 
- affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
CONSIDERATO che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
CONSIDERATO che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. n. 36/2023; 

VISTO l’art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, con apposito atto, adottano la 

LTIC80100L - A0AFCD3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000481 - 20/01/2026 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da TANIA GAMBA



UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO L. DA VINCI + ROCCASECCA VOLSCI 

04010 SONNINO (LT) - VIA SELVOTTA SNC - C.F. 91067060599 C.M. LTIC80100L 

 

 

 

 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto ex art. 50, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

RITENUTO che le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto 

dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il modesto valore, particolarmente 

distante dalla soglia comunitaria stessa; 

PRECISATO che per l’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106, in 

conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023; 

PRECISATO che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 

economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 

contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 

18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza europea; 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 1 dell’art. 52 del Nuovo Codice dei Contratti è previsto che “Nelle 

procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a € 40.000,00 gli operatori 

economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 

individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

CONSIDERATA la disponibilità finanziaria che deriverà dai contributi volontari degli alunni interessati nell’aggregato 
A05 “Visite Viaggi e Programmi di studio all’estero” del Programma Annuale 2026; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 
 

 

Di affidare il suddetto servizio all’operatore economico OA COMUNICAZIONE con sede l e g a l e  a  F r o s i n o n e  

( 0 3 1 0 0 )  i n  v i a  l a  F r a n c e s c a ,  P . I v a  0 2 5 2 9 6 1 0 6 0 8 ,  

di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa di Euro 1.692,62 (iva esclusa) per un totale di  
2.065,00 (iva inclusa) e di impegnare ai sensi dell’articolo 15 del D.I. 28 agosto 2018 n. 129, per le motivazioni e le 
finalità di cui alle  premesse, la suddetta somma, con imputazione al Programma Annuale E.F. 2026,  di procedere alla 
liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura elettronica intestata a  

  Istituto Comprensivo “L. Da Vinci – Sonnino e Roccasecca dei Volsci” 

Codice Univoco ufficio: 
Partita IVA/Cod. Fisc. 

UF3PAR 
9167060599 

 e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate ai sensi dell’articolo 16 del D.I. 28 agosto 2018 n. 129 e con pagamento    
 sul conto dedicato per l’affidamento in oggetto comunicato a questa istituzione scolastica stazione appaltante dalla ditta  
 affidataria, nel rispetto dell’art.3 della legge 13 agosto 2010 n.136 (tracciabilità dei flussi finanziari); 

 
 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
   Prof.ssa GAMBA TANIA  

 

LTIC80100L - A0AFCD3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000481 - 20/01/2026 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da TANIA GAMBA

https://www.luigifadda.it/tracciabilita-flussi-finanziari/

		2026-01-20T10:41:16+0000
	TANIA GAMBA




